ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicocampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

       O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada nos anais desta

Casa Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSO ao HOSPITAL NAPOLEÃO LAUREANO, sediado nesta

cidade de João Pessoa, pelos seus 61 (sessenta e um) anos de fundação, que ocorre neste dia 24

de fevereiro de 2023.

    JUSTIFICATIVA:

    Neste dia 24 de fevereiro de 2023, o Hospital Napoleão Laureano,

entidade privada e beneficente, comemora 61 (sessenta e um) anos de fundação, com o orgulho

de mais um ano dedicado a cuidar da saúde dos paraibanos.

    Festejamos o trabalho desenvolvido por aquela importante Casa

de Saúde, pois ela é uma arma fundamental no combate ao câncer. Comemoramos esta data com

toda a grande equipe técnica e administrativa, pelo empenho diário e permanente, dedicado e de

coração, de todos que nela trabalham em favor das pessoas que ali são atendidas.

    Sabemos da importância que o Hospital Napoleão Laureano, que

tem como mantenedora a Fundação Napoleão Laureano de Combate ao Câncer, representa para

a Paraíba, e porque não dizer, para o nordeste brasileiro.

REQUERIMENTO nº _________ /2023

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

534

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicocampos@al.pb.leg.br

    No tratamento aos pacientes oncológicos, só sabe com precisão a

importância daquele hospital, quem realmente já necessitou dos serviços prestados pelo mesmo.

É classificado como centro de alta complexidade no diagnóstico e tratamento do câncer, pois

trata todos os tipos da doença em crianças e adultos. E os custos são elevados. É preciso que os

poderes constituídos e a sociedade apoiem as ações que aquela Casa de Saúde desenvolve em

prol, principalmente, dos mais necessitados.

    Anualmente, o Hospital Napoleão Laureano realiza

aproximadamente 190.000 quimioterapias, mais de 30.000 radioterapias, mais de 900.000

procedimentos, mais de 126.000 consultas, mais de 5.000 cirurgias, mais de 27.000

atendimentos de urgência.

    Não temos dúvidas de que o Hospital Napoleão Laureano

desenvolve importantes ações em prol da saúde dos paraibanos.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me

contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua aprovação,

comunicando-se a homenagem ao Dr. Marcílio Mendes Cartaxo, Diretor-Geral do Hospital

Napoleão Laureano, e ao Dr. Marcelo Pinheiro de Lucena Filho, Diretor Presidente da

Fundação Napoleão Laurenao, ambos com endereço na Av. Capitão José Pessoa, 1140, Jaguaribe,

João Pessoa – PB.

    Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 24 de fevereiro de 2023.

    Francisco Mendes Campos

Deputado Estadual

		2023-02-24T14:03:04-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472